

**Информация  
о результатах контрольного мероприятия  
«Проверка законности и результативности использования средств бюджета,  
выделенных в 2020 году на реализацию мероприятий 2.4 «№ 2 региональный  
проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» и 2.5 «№ 3  
региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями»  
подпрограммы 2 «Совершенствование оказания специализированной,  
включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе  
скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»  
государственной программы Камчатского края «Развитие здравоохранения  
Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства  
Камчатского края от 29.11.2013 № 524-П»**

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края  
протокол от «30» декабря № 44)

**Основание для проведения контрольного мероприятия:** пункт 1.3.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2021 год.

**Цель контрольного мероприятия:** осуществление контроля за законностью и эффективностью использования бюджетных средств, выделенных на реализацию основных мероприятий 2.4 «№ 2 региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» и 2.5 «№ 3 региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями» подпрограммы 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» государственной программы Камчатского края «Развитие здравоохранения Камчатского края» (далее – Мероприятие).

**Предмет контрольного мероприятия:** деятельность объектов контрольного мероприятия по использованию бюджетных средств, выделенных на реализацию Мероприятий.

**Объекты контрольного мероприятия:** Министерство здравоохранения Камчатского края<sup>1</sup>, ГБУЗ «Камчатский краевой онкологический диспансер», ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А.С. Лукашевского», ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская больница № 2».

**Проверяемый период деятельности:** 2020 год.

**Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия:** с 08.11.2021 по 10.12.2021.

По результатам контрольного мероприятия составлены акты, с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без пояснений и замечаний: в ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская больница № 2» от 06.12.2021 года, ГБУЗ «Камчатский краевой онкологический диспансер» от 10.12.2021 года, ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А.С. Лукашевского» от 09.12.2021 года, Министерство здравоохранения Камчатского края от 10.12.2021 года.

**Основные результаты контрольного мероприятия:**

---

<sup>1</sup> Далее – Министерство здравоохранения.

1. Объем проверенных средств составил в общей сумме 354753,1 тыс. рублей, в том числе средства краевого бюджета в сумме 57007,1 тыс. рублей, средства федерального бюджета в сумме 297746,0 тыс. рублей.

2. Количество проверенных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - 13 ед., из них выявлено нарушений по 3 контрактам.

3. По мероприятию 2.4 «№ 2 региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» законом о краевом бюджете на 2020 год Министерству здравоохранения утверждены ассигнования в сумме 56159,3 тыс. рублей – средства федерального бюджета.

3.1. Данные средства направлены и использованы ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А. С. Лукашевского» по целевому назначению на переоснащение регионального сосудистого центра в сумме 56159,3 тыс. рублей или 100 %.

3.2. Министерством здравоохранения согласована ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А. С. Лукашевского» замена планируемого к приобретению в 2020 году оборудования в рамках данного регионального проекта. Однако, соответствующие изменения в региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» Министерством здравоохранения не внесены.

3.3. Из 9-ти заключенных ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А. С. Лукашевского» договоров на поставку медицинского оборудования – 2 договора исполнены с просрочкой исполнения поставщиками обязательств.

3.3.1. В нарушение требований, установленных частью 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, а также условий заключенного Договора от 20.04.2020 № 0338200009820000108000, ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А. С. Лукашевского» не направлено в адрес ООО «МЕДАРИУС» требование об уплате неустоек за просрочку обязательств.

3.3.2. В нарушение части 4 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, в Договоре от 06.04.2020 № 03382000098200000840001 ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А. С. Лукашевского» не предусмотрело условие об ответственности поставщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договором.

3.3.3. В нарушение требований, установленных частью 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А. С. Лукашевского» не направлено в адрес ООО «ЕСКО» требование об уплате неустоек за просрочку обязательств.

3.4. Медицинское оборудование в количестве 2 штук на общую сумму 16731,7 тыс. рублей, приобретенное ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А.С. Лукашевского» в рамках регионального проекта, не использовалось по причине отсутствия соответствующих специалистов.

3.5. В нарушение пункта 46 Инструкции № 157н ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А.С. Лукашевского» не нанесены инвентарные номера на приобретенные медицинские изделия в количестве 26 штук.

3.6. В нарушение пункта 4.3.4 части 4.3 Соглашения от 25.06.2020 № 20-2020-00942 ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А.С. Лукашевского» соответствующие отчеты представлены в Министерство здравоохранения позже установленного срока.

4. По мероприятию 2.5 «№ 3 региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями» законом о краевом бюджете на 2020 год Министерству здравоохранения утверждены ассигнования в общей сумме 298605,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 241597,9 тыс. рублей, за счет средств краевого бюджета в сумме 57007,1 тыс. рублей.

4.1. Данные средства в общей сумме 298593,8 тыс. рублей направлены и использованы двумя учреждениями здравоохранения: ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская больница № 2» в сумме 56288,5 тыс. рублей – средства краевого бюджета и ГБУЗ «Камчатский краевой онкологический диспансер» в сумме 241586,8 тыс. рублей – средства федерального бюджета, 718,6 тыс. рублей – средства краевого бюджета.

4.2. ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская больница № 2» полученные средства в сумме 56288,5 тыс. рублей использованы в 2020 году на приобретение томографа для реализации мероприятия по созданию ЦАОП на базе своего учреждения.

4.2.1. Распоряжением Правительства Камчатского края от 30.06.2021 № 306-РП внесены изменения в Региональную программу «Борьба с онкологическими заболеваниями», в том числе мероприятие по созданию ЦАОП на базе ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская больница № 2» исключено. Предусмотрено создание ЦАОП на базе ГБУЗ «Камчатский краевой онкологический диспансер» в 2021 году. Список оборудования для открытия ЦАОП на базе ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская больница № 2» исключен. При этом, в часть 4 «Ожидаемые результаты региональной программы Камчатского края «Борьба с онкологическими заболеваниями» соответствующие изменения не внесены: отражено создание 2-х ЦАОП: на базе ГБУЗ КК «Елизовская районная больница» в 2021 году, на базе ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская больница № 2» в 2023 году.

4.3. ГБУЗ «Камчатский краевой онкологический диспансер» полученные средства в сумме 241586,8 тыс. рублей – средства федерального бюджета и 718,6 тыс. рублей – средства краевого бюджета использованы в 2020 году на переоснащение медицинским оборудованием.

4.3.1. Все 3 договора, заключенные ГБУЗ «Камчатский краевой онкологический диспансер» на поставку медицинского оборудования, исполнены с просрочкой исполнения обязательств от 35 до 73 дней, в том числе 1 договор по вине ГБУЗ «Камчатский краевой онкологический диспансер» по причине неготовности соответствующего помещения.

4.3.2. В нарушение требований, установленных частью 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, а также условий заключенного Договора от 07.10.2019 № 230а-19, Учреждением не направлялось ООО «КУБАНЬ-РЕНТГЕН МТ» требование об уплате пени.

5. При изменении Министерством здравоохранения Российской Федерации в течение 2020 года показателей вышеуказанных федеральных проектов по Камчатскому краю, в том числе их значений, Министерством здравоохранения Камчатского края соответствующие изменения в региональные проекты «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» и «Борьба с онкологическими заболеваниями», государственную программу Камчатского края «Развитие здравоохранения Камчатского края» не вносились. В результате значения 5-ти плановых показателей на 2020 год, установленных региональной программой «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», и 1-го планового показателя на 2020 год, предусмотренного региональной программой «Борьба с онкологическими заболеваниями», не соответствуют значениям аналогичных показателей, установленных Соглашениями от 01.02.2019 № 056-2019-N20057-1 и № 056-2019-N30058-1 в редакциях, действующих на 31.12.2020 года.

5.1. С учетом значений плановых показателей, установленных вышеуказанными Соглашениями №№ 056-2019-N20057/1 и 056-2019-N30058-1 в редакциях, действующих на 31.12.2020 года, Министерством здравоохранения Камчатского края:

- по региональной программе «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» не достигнут один показатель,
- по региональной программе «Борьба с онкологическими заболеваниями» достигнуты все показатели.

**По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено:**

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края, в Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Камчатскому краю для сведения.

2. Направить в Министерство здравоохранения Камчатского края Отчет о результатах проверки для сведения и принятия мер по устранению Министерством здравоохранения, подведомственными учреждениями причин и условий установленных нарушений и недостатков, а также их последствий и недопущению их в дальнейшем.